
 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Valutazione comparativa per il conferimento di 8 incarichi di lavoro autonomo per la 
realizzazione del progetto Università per il benessere psicologico: dalla prevenzione all'intervento - 
UNIBEN-PI (PROBEN_0000013) - CUP F53C24000530001 – Provvedimento di ammissione o esclusione 
dalla selezione e approvazione degli atti della valutazione dei titoli 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

PREMESSO che con decreto dirigenziale MUR prot. n. 14317 del 18 luglio 2024 è stata approvata la graduatoria e 
la contestuale ammissione a finanziamento delle n. 13 Iniziative risultate idonee, tra le quali figura il Progetto 
recante codice PROBEN_0000013 presentato dall’Università degli Studi di Milano-Bicocca, contributo assegnato 
pari a euro 2.695.000,00; 

DATO ATTO che, nell’ambito del suddetto progetto, è stato assegnato all’Università degli studi di Bergamo un 
finanziamento complessivo pari a euro 363.000,00; 

VISTI:  

- lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale rep. 570/2023 del 1.8.2023, pubblicato 
sulla GU serie generale n.192 del 18.8.2023;  

- il decreto rettorale d’urgenza rep. n. 1079/2024, prot. 201900/III/14 del 8/10/2024 con il quale: 

- è stato approvato l’accordo di partenariato finalizzato a disciplinare gli obblighi delle parti e necessario per 
permettere l’avvio delle attività; 

- il finanziamento assegnato all’Università degli studi di Bergamo secondo il riparto contenuto nel decreto 
direttoriale n° 14317 del 18 luglio 2024 è stato assegnato ai seguenti progetti (CUP F53C24000530001): 

- progetto PROBEN-STUD (per un importo complessivo pari a € 330.000,00) 

- progetto PROBEN-SPORT (per un importo complessivo pari a € 33.000,00) 

del bilancio unico di ateneo, esercizio 2024, del budget del Servizio Orientamento e Programmi Internazionali; 

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente dell’11 e del 13 
novembre 2024 con le quali sono state approvate le modalità attuative del progetto in parola; 

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 16 e del 17 
dicembre 2024 con le quali è stata approvata la rimodulazione del budget del progetto e l’indicazione degli 
incarichi da bandire; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale sono stati approvati il bilancio di 
previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Servizio Orientamento e Programmi Internazionali;  

- il vigente Regolamento per la disciplina degli incarichi individuali di lavoro autonomo a personale esterno 
dell’Università degli Studi di Bergamo; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;  

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i.;  



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

- il Decreto Legislativo 30.6.2003 n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.;  

- l’art. 57 del Dlgs.165/2001 come modificato dalla Legge 23.11.2012 n. 215 avente ad oggetto “Disposizioni per 
promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli 
regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle 
pubbliche amministrazioni”.  

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 19/2025 prot. n° 3486/VII/16 del 10/01/2025 con la quale è stata 
autorizzata l’emanazione dell’avviso di selezione per il conferimento dei 5 incarichi in oggetto; 
 
RICHIAMATI: 
- il termine fissato per l’invio delle candidature (ore 12.00 del 24/01/2025); 
- i requisiti di ammissione alla selezione:  
 
 

Profilo Requisiti 

Profilo 1  • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio straniero o titolo di 
studio equipollente per effetto di disposizione di legge. 
• Conoscenza della lingua inglese a livello B2 
• Iscrizione all’Albo degli Psicologi 

Profilo 2  • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio straniero o titolo di 
studio equipollente per effetto di disposizione di legge.  
• Conoscenza della lingua inglese a livello B2 

Profilo 3 • Titolo di studio: laurea magistrale 
• Esperienza pregressa: esperienza di lavoro in area socio-educativa, con particolare 
riguardo a ruoli di responsabilità, di coordinamento, di progettazione 

Profilo 4 • Titolo di studio: uno tra i seguenti: 
- laurea magistrale in Psicologia;  
- laurea in Medicina e Odontoiatria con successiva specializzazione in Neuropsichiatria 
Infantile 
• Esperienza pregressa: esperienza di lavoro nell’area della psicologia clinica, con particolare 
riferimento all’età evolutiva, in prospettiva sia diagnostica, sia educativo-riabilitativa 

Profilo 5 • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio straniero o titolo di 
studio equipollente per effetto di disposizione di legge.  
• Iscrizione all’Albo degli Psicoterapeuti da almeno 2 anni 
 • Conoscenza della lingua inglese a livello B2 

Profilo 6 • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio straniero o titolo di 
studio equipollente per effetto di disposizione di legge.  
• Iscrizione all’Albo degli Psicologi da almeno 2 anni 
 • Conoscenza della lingua inglese a livello B2 

 
Requisito comune a tutti i profili è il possesso della cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli 
italiani non appartenenti alla Repubblica) o cittadinanza di uno degli stati membri dell’Unione Europea, 
quest’ultima congiuntamente al godimento dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di 
provenienza e alla adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel bando di selezione per 
la presentazione della domanda di ammissione. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione.  
 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati riconosciuti in Italia con procedura formale ai sensi 
della legislazione vigente, se richiesto dal candidato in fase di presentazione della domanda, la Commissione 
Giudicatrice valuterà l’equivalenza del titolo di studio dichiarato, ai soli fini della presente selezione. 
 
Ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 240 del 30 Dicembre 2010 i candidati che abbiano relazione di coniugio o un 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale, un componente 
del Consiglio di Amministrazione, con la Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti o con uno dei 
responsabili scientifici del progetto Proben (proff. Serenella Besio, Agostino Brugnera, Angelo Compare, Andrea 
Greco, Clara Mucci). sono esclusi dalle selezioni. 
 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

Ai sensi dell’art. 25 L. 724/1994 sono esclusi dalla presente selezione: 
- coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli Studi di Bergamo con diritto alla 
pensione anticipata di anzianità;  
- coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico con diritto alla pensione 
anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con l’Università degli Studi di Bergamo rapporti di lavoro o di impiego 
nei cinque anni precedenti a quello di cessazione. 
 
DATO ATTO che: 
-  entro la scadenza delle ore 12.00 del 24/01/2025 sono regolarmente pervenute le seguenti candidature: 
 

Protocollo Data Protocollo Profilo Candidatura 

17209/VII/16 24/01/2025 Profilo 1 

17210/VII/16 24/01/2025 Profilo 3 

17213/VII/16 e 17233/VII/16 24/01/2025 Profilo 3 

17218/VII/16 e 17223/VII/16 24/01/2025 Profilo 3 

17221/VII/16 24/01/2025 Profilo 1 

17226/VII/16 e 18134/VII/16 24/01/2025 Profilo 4 

17230/VII/16 e 17232/VII/16 24/01/2025 Profilo 1 

17239/VII/16 24/01/2025 Profilo 2 

17257/VII/16 24/01/2025 Profilo 5 

17243/VII/16 24/01/2025 Profilo 6 

17227/VII/16 24/01/2025 Profilo 2 

18602/VII/16 24/01/2025 Profilo 6 

18065/VII/16 e 18085/VII/16 24/01/2025 Profilo 6 

18128/VII/16 24/01/2025 Profilo 2 
 
 
DATO ATTO che le seguenti candidature non soddisfano i requisiti di ammissione: 
 
- prot. 17210/VII/16: mancanza dell’esperienza pregressa richiesta 
- prot. 17213/VII/16 e 17233/VII/16: mancanza del titolo di studio richiesto 
- prot. 17218/VII/16 e 17223/VII/16: mancanza dell’esperienza pregressa richiesta 
- prot. 18065/VII/16 e 18085/VII/16: mancanza della cittadinanza italiana 
 
 VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice (nominata con Decreto del Rettore n. 77/2025 prot n. 21410/VII/16 
del 27/01/2025) riunitasi in data 27/01/2025 (verbale rep. 46/2025, protocollo 21913/VII/16, agli atti presso lo 
scrivente servizio) per la valutazione titoli; 
 

DETERMINA 

 
- di approvare gli esiti della valutazione titoli come segue: 

 
Profilo 1 (2 incarichi): supporto alle attività della Linea A 
 

Protocollo 

voto di 
laurea 
(max 5 
punti) 

titolo di 
studio 
post-

laurea (max 
10 punti) 

Pregressa 
attività di 

ricerca  
(max 10 
punti) 

Pregressa 
esperienza 
nell’ambito 

delle 
tematiche del 

progetto 
(max 5 punti) 

TOTALE 

17209/VII/16 1 2 0 0 3 

17221/VII/16 5 0 0 0 5 

17230/VII/16 e 17232/VII/16 5 0,5 10 5 20,5 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

 
 
Profilo 2 (2 incarichi): supporto alle attività della Linea C 
 

Protocollo 

voto 
di 

laurea 
(max 

15 
punti) 

Esperienze 
professionali 

nell'ambito 
della 

promozione 
della salute 

(max 20 
punti) 

Esperienze 
in ambito di 

ricerca 
(max 10 
punti) 

Partecipazione 
a corsi, 

convegni o 
seminari sui 

temi 
dell'incarico 

(max 10 punti) 

Pubblicazioni 
sui temi 

dell'incarico 
(max 5 punti) 

TOTALE 

17239/VII/16 15 12 0 0 0 27 

17227/VII/16 15 4 0 0 0 19 

18128/VII/16 15 16,5 2 0 5 38,5 
 
 
 
Profilo 4 (1 incarico): Realizzazione di un’accurata analisi delle certificazioni di DSA e di disabilità 
pervenute al Servizio da parte degli utenti, nell’ambito della Linea D del progetto PROBEN 
 

Protocollo 

voto di 
laurea 
(max 5 
punti) 

titolo di 
studio 

post 
lauream  
(max a 5 

punti) 

Pregressa 
attività di 

ricerca 
(max 10 punti) 

Pregressa esperienza 
nell’ambito del rilascio o 
analisi di certificazioni di 

disabilità e/o invalidità e/o 
DSA, a favore di soggetti in 

età adulta, e comunque 
inerente le tematiche del 

progetto del profilo 
interessato (max 10 punti) 

TOTALE 

17226/VII/16 
e 

18134/VII/16 
5 2 0 10 17 

 
 
Profilo 5 (1 incarico): supporto alla linea F: Monitoraggio e verifica dell’efficacia del counselling 
psicologico breve multi-approccio 

Protocollo 
voto di 
laurea  

(max 3 punti) 

titolo di 
studio post 

lauream 
(max 7 punti) 

 
Competenze 
certificate 
nell’ambito del 
counseling 
psicologico (max 8 
punti)  

Attività 
professionale 
(max 7 punti) 

TOTALE 

17257/VII/16 0 3,5 0 7 10,5 
 
 
Profilo 6 (1 incarico): supporto alla linea F: Definizione ed implementazione di protocolli di interventi di 
gruppo brevi 

Protocollo voto di laurea  
(max 3 punti) 

titolo di 
studio post 

lauream 
(max 7 punti) 

 
Competenze 
certificate 
nell’ambito del 
counseling 
psicologico 
(max 8 punti)  

Attività 
professionale (max 

7 punti) 
TOTALE 

17243/VII/16 2 2 0 7 11 

18602/VII/16 2 2 0 2 6 
 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

- di ammettere a colloquio i candidati secondo il seguente calendario: 
 
Profilo Candidatura Protocollo Totale Valutazione Titoli Data e orario del colloquio 

Profilo 1 17209/VII/16 3/30 31/01/2025, alle ore 14:15 

Profilo 1 17221/VII/16 5/30 31/01/2025, alle ore 14:30 

Profilo 1 17230/VII/16 e 
17232/VII/16 

20,5/30 31/01/2025, alle ore 14:45 

Profilo 2 17239/VII/16 27/60 31/01/2025, alle ore 15:00 

Profilo 2 17227/VII/16 19/60 31/01/2025, alle ore 15:15. 

Profilo 2 18128/VII/16 38,5/60 31/01/2025, alle ore 15:30 

Profilo 4 17226/VII/16 e 
18134/VII/16 

17/30 31/01/2025, alle ore 15:45 

Profilo 5 17257/VII/16 10,5/25 31/01/2025, alle ore 16:00 

Profilo 6 17243/VII/16 11/25 31/01/2025, alle ore 16:15 

Profilo 6 18602/VII/16 6/25 31/01/2025, alle ore 16:30 

 
- di dare atto che i colloqui si terranno il 31 gennaio 2025 a partire dalle ore 14.00, a distanza, tramite 
l’applicativo Google Meet (Link della riunione meet.google.com/jzu-cbuo-obi); 
 
- di pubblicare la presente determinazione alla pagina del sito dell’Università degli studi di Bergamo in cui è 
pubblicato anche il bando; 
 
- di informare i candidati anche tramite a mezzo mail. 
 

 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 

La Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti 

                                                                                                                                               Dott.ssa Elena Gotti 

(Documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 


		2025-01-28T15:44:27+0100
	IT
	Elena Gotti




